JNCR-2024-0050004
	济南市教育局
济南市公安局

济南市城乡交通运输局
	文件

济教发〔2024〕27号

济 南 市 教 育 局

济 南 市 公 安 局

济南市城乡交通运输局

关于印发《济南市校车规范运营管理办法

（试行）》的通知

各区县（功能区）教体局、公安（分）局、交通运输局（部门）：

为规范校车运营管理，保障乘坐校车学生的人身安全及合法权益，市教育局、市公安局、市交通运输局制定了《济南市校车规范运营管理办法（试行）》，现印发你们，请认真贯彻执行。
济南市教育局      济南市公安局   济南市城乡交通运输局

2024年12月20日

（此件公开发布）
济南市校车规范运营管理办法（试行）

第一章  总  则
第一条  为了规范校车运营管理，保障乘坐校车学生的人身安全及合法权益，根据国务院《校车安全管理条例》（以下简称《条例》）、《山东省学校安全条例》及其实施细则、《山东省校车安全管理办法》（以下简称《办法》）等法律法规，结合济南市校车运营实际制定本办法。
第二条  全市校车的规范运营管理适用本办法。
本办法所称校车，是指依法取得校车使用许可，用于接送接受义务教育阶段学生上下学的七座以上载客汽车。
第二章  校车运营资质

第三条  校车车辆应当取得校车使用许可，有配发载明本车的号牌号码、车辆所有人、驾驶员、行驶线路、开行时间、停靠站点以及校车标牌发牌单位、有效期等事项的校车标牌。
校车车辆应当投保机动车交通事故责任强制保险、承运人责任险等相关保险。
第四条  校车规范运营坚持统一车辆管理标准、统一安全管理标准、统一运营管理标准，相关标准参照《条例》《办法》有关规定执行。
第三章  责任落实

第一节  校车服务提供者

第五条  校车运营公司、校车运营个体经营者和配备校车的学校（统称校车服务提供者，下同）是校车安全的责任主体，对校车安全承担主体责任。
主体责任包括：制度建设、组织保障、安全管理教育培训、安全风险管控、隐患排查治理、事故报告、事故理赔、应急救援以及法律法规规定的其他责任。
第六条  校车服务提供者主要负责人是校车安全管理第一责任人，负责校车运营服务管理。
校车服务提供者应配备与运营服务相适应的校车驾驶员、随车照管员及其他管理人员。校车驾驶员应当依据《条例》取得校车驾驶资格，校车从业人员依据规定提供健康证、无违法犯罪记录且身心健康，无癫痫、精神病等可能危及行车安全的疾病病史，无酗酒、吸毒等不良行为记录。
校车服务提供者应按规定设置安全管理机构或足额配备安全管理人员，主要负责人和安全管理人员等应具备与校车运营服务相适应的安全管理知识与管理能力。
第七条  校车服务提供者应当建立健全安全管理责任制度，实行全员安全责任制。
安全制度应当包括：安全资金投入、劳动防护用品管理、安全设施和设备管理、安全教育和培训、安全检查、风险分级管控、隐患排查治理、安全奖惩、应急预案管理、事故报告和事故应急救援等制度。
应制定全员安全责任清单，明确责任人员、责任内容及考核标准，并加强对全员安全责任制落实情况的监督考核，保证全员安全责任制的落实。
第八条  校车服务提供者应当依据法律法规和相关标准，制定本单位运营服务全过程的管理规章和操作规程。
第九条  校车服务提供者应当定期召开安全工作会议和安全工作例会。
安全工作会议每季度至少召开1次，研究解决安全管理中的重大问题，安排部署阶段性安全工作。安全工作例会每月至少召开1次，通报和布置落实各项安全工作。
第十条  校车服务提供者应当制定年度安全教育和培训计划，未经安全教育培训合格的从业人员，不得上岗作业。
校车服务提供者应当建立安全教育和培训档案，如实记录安全教育培训的时间、内容、参加人员以及考核结果等情况。
校车服务提供者应当对下列人员在上岗前进行安全教育和培训：新进从业人员，离岗六个月以上或者换岗的从业人员，驾驶新车辆、使用新设施、新设备的有关从业人员。
第十一条  校车服务提供者应当保障安全管理资金投入，并将其纳入年度安全管理经营计划和财务预算。
第十二条  校车服务提供者应加强运输作业管理，确保运营过程合规。
校车应严格按照配发校车标牌核定的线路、时间、站点、批次运行。校车标牌应随车携放于指定位置，不得转借、出租或伪造。
校车服务提供者应建立规范的校车档案，实行一车一档。建立校车驾驶员和随车照管员基本资料、校车维保情况及学生上放学乘车交接等方面的详细台账。
校车驾驶员应按规定填写行车日志。
第十三条  校车服务提供者应加强风险分级管控和隐患排查治理双重预防机制建设，防风险、遏隐患。
校车服务提供者主要负责人应当每季度至少组织检查一次风险管控措施和管控方案的落实情况。校车服务提供者应当每年至少开展一次风险管控评审。
校车服务提供者应当建立健全并落实安全事故隐患排查治理制度，从隐患排查、记录、监控、治理、销账到报告、通报实现闭环管理，对危险隐患未排除的校车不得上路运营。
第十四条  校车服务提供者应加强应急教育培训，提高全体人员对突发事件的应急处置能力。
校车服务提供者应当建立健全应急预案体系，编制综合应急预案、专项应急预案及现场处置方案，制定应急预案演练计划并组织实施，并对演练实施情况留档。
第十五条  校车服务提供者应严格按照规定对安全运营事故或事故征兆进行报告，报告应当及时、准确、完整，不得迟报、漏报、谎报或者瞒报。
校车服务提供者应当建立责任倒查制度。按照“四不放过”（事故原因未查清不放过、责任人员未处理不放过、整改措施未落实不放过、有关人员未受到教育不放过）原则，对相关责任人进行严肃处理。
第二节  学  校
第十六条  学校应当在学期或学年开学前一周，与校车服务提供者及乘车学生监护人签订安全管理责任书，明确各自安全管理责任。要不断完善校车各项安全管理制度，建立车辆和车辆人员管理档案，根据车辆及人员的实际情况进行更新。
第十七条  学校要做好乘车学生的交接。学生上放学时，由校方安排专门人员与随车照管员共同清点乘车学生人数，并做好签字交接手续，落实学生的无缝对接，实现双层保护。
第十八条  每学期学校要与校车服务提供者联合开展安全应急演练，加强车辆人员和乘车学生的安全意识，提高对突发事件的应变能力。演练应包括应对恶劣天气、车辆故障、车辆自燃、紧急救治等安全应急演练项目。
第十九条  学校应开展多方联动的交通安全教育活动，重点对乘车学生进行培训，提高学生的交通安全意识。
第二十条  学校和校车服务提供者共同研究确定安全的、便捷的学生上车首站停放点。鼓励具备条件的，在校园内划定指定区域，用于校车接送学生时停放，为校车校内接送学生创造便利条件。校车进入校内的，应加强安全管控，做到人车分流。
第四章  运营服务规范

第二十一条  校车服务提供者应遵循“安全第一、便捷高效”原则，科学合理规划线路、站点，并报相关部门审批。
校车服务提供者应对设计线路进行安全评估及风险控制，设置校车线路、站点时应当尽量避开急弯、陡坡、临崖、临水等危险路段，确实无法避开的，应做好相应的安全管理工作。
校车服务提供者应对设计线路进行试运行，根据线路勘测、服务对象意见、综合研判结果，对线路进行调整优化，并对优化后运行效果进行确认。
遇有行驶线路维修改造、桥梁架设等特殊情况，要及时进行线路和站点更改的申请和审批。
遇有交通管制以及自然灾害、恶劣气象条件或者重大交通事故等影响道路通行情形的，要及时填写记录并适时进行报备。
第二十二条  校车服务提供者应加强校车车辆管理，保持车辆安全技术达标。
校车每半年进行一次机动车安全技术检验。不符合技术条件的校车，应当停运维修，消除安全隐患。
校车应由取得相应资质的维修企业按照规定的维修技术规范维修。承接校车维修业务的企业应当按照规定的维修技术规范维修校车，并按照国务院交通运输主管部门的规定对所维修的校车实行质量保证期制度，在质量保证期内对校车的维修质量负责。
第二十三条  校车服务提供者应加强车辆动态监控管理，校车应安装卫星定位系统和车内视频监控系统，并保持设备完好。
校车服务提供者应当建立卫星定位系统和车内视频实时监控平台，配备车辆动态监控人员，实现对校车运营时段的全覆盖监控。校车监控记录保存期限一般不低于三十日。
第二十四条  校车车辆应保持车内外卫生状况良好、环境整洁，保证乘车学生的舒适感。
第二十五条  校车服务提供者应遵循“安全、准时”的服务宗旨，保证从业人员提供文明服务。
校车驾驶员、随车照管员应仪表得体、文明用语、热情服务。
第二十六条  校车服务提供者应与乘坐校车的学生监护人签订服务协议，明确服务期限、费用、双方权利及义务、安全责任等；与乘坐校车的学生及监护人签订安全责任书，明确双方安全责任和监护义务，同时报学校备案。
第二十七条  校车驾驶员、随车照管员按照服务流程和要求，做好校车出车准备、学生的交接、乘车过程中的照管等工作。
第二十八条  校车服务提供者应加强服务过程监督与考核，持续改进与提升服务。
应建立与服务对象沟通的渠道，接收服务对象的意见和建议；建立健全投诉处理制度，受理服务对象投诉，在接到投诉之日起，3个工作日内回复服务对象。
第五章  运营定价

第二十九条  校车服务提供者应建立健全校车运营定价机制，按照保本微利的原则，依据运营成本情况，与服务对象的监护人协商乘坐费用，并报属地区县校车管理机构备案。
第三十条  校车乘坐收费定价一般采用成本规制法，综合考虑车辆保险、车辆折旧、人工成本、燃料成本、管理成本等因素，计算车辆运营成本，根据车辆的载客率，确定合理费用标准。
第三十一条  校车服务提供者应通过面对面沟通、电话、邮件等多渠道向服务对象告知所提供的服务项目，包括运行线路、运行站点、运行时间、费用标准等。
涉及用车对象有个性需求情况的，相应收费标准，由双方自愿协商确定。
第三十二条  乘车费用一般按月收取，经协商后，可一次收取多月费用，但最长不超过一个学期，多退少补。
为保障乘坐者的合法权益，乘车费用应汇入校车服务提供者财务账户。
第六章  附  则

第三十三条  按照专用校车国家标准设计和制造的幼儿专用车辆，其运营管理参照本办法执行。
第三十四条  教育部门、公安机关、交通运输部门，要按照《条例》《办法》及相关职责规定，依法依规做好校车的监管工作。
第三十五条  本办法由市教育局、市公安局、市城乡交通运输局负责解释。
第三十六条  本办法自2025年2月1日起正式施行，有效期至2026年12月31日。
济南市教育局办公室                       2024年12月20日印发